- 1 -

令和５年度第１回秦野市行財政調査会 会議録

１ 開催日時 令和５年６月２６日（月）午後１時３０分から午後２時５５分まで

２ 開催場所 秦野市役所本庁舎３階３Ａ会議室

３ 出 席 者

委 員

足立（文）委員、足立（昌）委員、大屋委員、小林委員、坂野

委員、其田委員、田村委員（欠席）、茅野委員、西尾委員、

松原委員

事務局 政策部長、行政経営課長、同課課長代理及び担当

４ 議 題 令和５年度の行財政調査会について

５ 配付資料

次第

資料１ 令和５年度の行財政調査会について

資料２ はだの行政サービス改革基本方針（令和３年３月策定）

資料３ はだの行政サービス改革基本方針実行計画

(令和５年３月改定版)

資料４ 秦野市行政組織図（令和５年４月１日）

資料５ 「秦野市公共施設再配置計画」の概要

13：30～

◆開会

・資料の確認

・出席委員数（9名／10名）及び会議成立の報告

◆委嘱状の交付

◆市長あいさつ

（略）

◆委員紹介・事務局職員紹介

◆正副会長の選任

・委員から意見等なし

・事務局から坂野会長及び小林副会長の案を提案

 → 異議なし

・坂野会長及び小林副会長を選任

◆坂野会長あいさつ

（略）

- 2 -

13：55～

14：36～

委 員

委 員

事 務 局

委 員

事 務 局

委 員

事 務 局

◆小林副会長あいさつ

（略）

◆諮問

・はだの行政サービス改革基本方針及び実行計画の進行管理、評価及び

改定に関する事項、第２期秦野市まち・ひと・しごと創生総合戦略の

進行管理及び評価に関する事項について、諮問

・諮問後、市長は退席

◆議事(1) 令和５年度の行財政調査会について

・事務局から議事(1)に係る説明（資料１～５）

（主な質疑）

意見：事務局の提案のとおり進めていただくことで問題ないと思う。

問：評価のサイクルを早くしているということだが、これは翌年度の予

算への反映を意識しているのか。また、今年度中の見直しも視野に入

れているのか。

答：そのとおりで、評価をしていただいたもののうち、反映すべきもの

は、翌年度予算へ反映をし、さらには今年度中に見直しをすべきもの

は、今年度中の取組の見直しも想定している。

問：中間総括評価の位置付けは、次期計画への反映が目的かもしれない

が、次期計画に限らず、現在の取組を見直すきっかけとしても扱うべ

きだと思うが、いかがか。

答：内容によっては、次期計画に限らず、現在の取組への反映を含め、

考えていきたい。

問：実行計画は毎年改定しているようだが、見直している箇所は効果額

の項目が多いようである。効果額は重要であるが、この実行計画では

成果（アウトカム）を意識した計画にしていると思う。中間総括に合

わせて、成果の進捗に応じた見直しも検討すべきだと思う。

答：成果（アウトカム）の指標については、初年度、中間年度、最終年

度と目標を設定している。この中で目標と実績に乖離があるものにつ

いては、中間総括の評価を踏まえて、見直しも考えなければならない

と思う。

- 3 -

委 員

14：55

◆議事(2) その他

意見：例年、この調査会に参加している中、感じることだが、働き過ぎ

には注意し、御努力していただければと思う。

◆事務局からの連絡事項

・次回の会議日程及び審議内容について御連絡

◆閉会